20 magis, quod a sociis deseruntur! Rediviva racio querelarum suberit, dum in 
comparacione impugnacionis experte longe nocencius iudicabitur distulisse 
provisionem hanc, quam non promisisse; quandoquidem ferox ille fidei 
nostre predo, tot minarum preconiis incitatus, non iam hostis aderit, sed 
tortor, non contumeliis solum, sed et suppliciis piam societatem affecturus.

Sed dimissa querelari supputacione venimus ad ea, que sunt officii nostri.
E t quidem, serenissime princeps, fideles relatores fuimus aput maiestatem 
tuam eorum, que ad hunc conventum mandata fuerant. Nunc econtra, 
audito et accepto (ut premisimus) responso serenitatis tue, integre refere
mus omnia serenissimo domino nostro regi ac prelatis, principibus et ma- 

30 gnatibus regnorum suorum, dabimusque operam nobis possibilem, ut cuncta 
hec, que serenitati sue relaturi sumus, tanquam ex causis urgentibus pro
fecta in bonam partem accipiat, bonumque animum et bonam affectionem 
excellencie tue ac omnium horum principum ad hanc rem perdurare intelli- 
gat, utque enitatur serenitas sua una cum aliis catholicis principibus ad pro- 

35 secucionem huius decrete, utpote quam nunc dilatam solum, non omnino 
sublatam nunciabimus. Restat, ut iam cum bona et clementi voluntate 
maiestatis tue ac benivola permissione capiamus et habeamus licenciám re
vertendi ad conspectum serenissimi domini nostri regis, iuxta eius man
datum die crastina recessuri.

Sed ut expleamus nunc et ea, que debito nostro incumbunt, magnas dici- 15 
mus gracias imperiali excellencie tue, maioresque habemus, que dignata est

2 ut: addidi 
16 tedio: P f 210v 
20 racio: correxi ex radicio P 
22 ferox: correxi ex ferax P 
31 sue: correxi ex tue P
35 decrete . . quam: sic P
36 nunciabimus: correxi ex nunciabamus P 
41 tue: P f 211r
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pro honore ipsius domini nostri et regnorum suorum favorabilem, facilem et 
graciosam in rebus gestis se erga nos exhibere. Fatemur certe honoratum 
esse <in> nobis serenissimum dominum nostrum, eiusque accedere decori, 
quod intuitu ipsius in honore suscepti, habiti et culti fuimus; ita ut de hac 
reputacione principe nostro digna non modo gaudere nobis, sed edam glo
riari expediat. Gratam credimus futuram aput eum nobis referentibus 
fraternalem hanc benivolenciam maiestatis tue, utque gracior fiat, et 
verbis et obsequiis curare adnitemur.

Accedo nunc ad te, reverendissime pater, sancte apostolice sedis legate, 
cuius presencia in hiis rebus gestis non solum utilis, verum necessaria fuit. 
Cognovimus curam et sollicitudinem in rebus fidei tibi commissam, quam 
profecto diligenda tua cumulare pocius visus es, quam gerere. Si commen- 
dacionis egeres, eam sane — quantum officium et condicio nostra suffice
ret — tam libenter, quam merito faceremus; sed sacius putamus relinquere 
ipsis operibus tuis commendacionem tuam, que potencia sunt ubique virtuti 
et providende tue conveniens testimonium perhibere. Si ille sanctissimus 
felicis memorie dominus, Nicolaus papa Quintus in humanis ageret, ingentes 
ei gracias ex parte serenissimi domini nostri regis et regnorum suorum agere
mus, tum quia te talem legatum direxerat, tum quia paternalem et vere 
pastoralem de rebus Christianis sollicitudinem habuerat. Sed nunc isto casu 
pro eo et cum eo referimus gracias Deo nostro, et optamus, ut idem ipse, 
qui ad hec agenda eius incitaverat mentem, renovet actionem. Requirimus 
tamen ex parte serenissimi domini nostri regis, utdevocionem suam, quam 
ad sanctam apostolicam sedem promptissime gerit, ac simul curam provisio
nis istius, futuro summo pontifici et eidem apostolice sedi perdiligencius 
commendare velis.

Vobis item, reverendissimo patri et illustri principi, domino Trevirensi, 
preterea illustri principi, domino Alberto marchioni Brandenburgensi, ac 
magnificis oratoribus principum ceterisque dominis, pari modo magnas gra
cias habemus de honore ip nobis et per nos impenso serenissimo domino 
nostro regi. Laborem vestrum pium commendamus Deo nostro, qui pietatis 
remunerator est, perhibemusque testimonium diligende et cure vestre; ro- 
gamusque et obsecramus pro debito fidei et reverenda ipsius Dei nostri 
— cuius precipue res agitur —, ut hanc provisionem, quam tanta frequencia 
salubriter decrevistis, feliciter et fideliter exequi non postponatis. Nos equi
dem culpam dilacionis istius — si culpa est — ad nullam partem retorquere 
nunc scimus; hoc dumtaxat scimus, quod soli deserti huius culpe gravamen 
subeunt, quamquam indignum videri potuerit non culpe eos, sed pietatis 
penas pendere.
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Postremo quantum ad privatas personas nostras, committimus nos impe
riali maiestati tue, et si <quid) dignum ipsius obsequio possumus, id totum ad 
eiusdem mandata parati offerimus.

11.

Responsio regis Ladislai, data Wiene episcopo Papiensi, legato 
* apostolico, per organum Iohannis Waradiensis episcopi,

cancellarii Ungarie

Adventus tuus, reverendissime pater, religionis ministerii gracia gratus, 
meritorum tuorum iudice dignus fuit. Simul uti equam laboribus tuis esti- 
macionem reperiret, hunc se tibi superiori responso serenissimus dominus 

10 noster rex equo animo exhibuit, hunc hodie iterato profitetur, testificando 
palam tuum constantem animum, indefessam operam infatigabilem que pro 
dignitate ac statu fidei excubacionem magno usui futuram saluti fidelium. 
Non magis ex cura gestarum rerum, quam exemplo illustrasti provinciam 
tuam virtutis diligencia, vacansque favorabiliter cause gratuitis officiis, 

15 factus <es> ubique gratissimus. Novissime cumulo laborum tuorum id quoque 
adiecisti, quo plenam benivolenciam amplius compleres, ut venire dignum 
duxeris in hunc locum, non tam visitaturus regem, quam rebus regiis consul
turus. Exposuisti primum causas adventus tui, postridie aperuisti consilia 
gerendis pro fide rebus accomoda — tam boni consulis, quam consultoris 

20 solliciti perfungens officio. Quibus actis intellexit maiestas regia mentem 
reverendissime paternitatis tue, in qua non minus magnificum affectum 
tuum, quam propositum pensi habuit: magni estimavit consilia tua, pluris 
sollicitudinem, plurimique vota patefacta. E t licet satisfecisse putet priori 
responso hiis, que reverendissima paternitas tua primo conspectu proposuit, 

25 id tamen precipuum habuisse in animo, ut in eo actu utriusque animo beni- 
volo non tam voce mea, quam vultu suo accepte benivolencie parem referret, 
dicit.

Nunc ad ea, que secundo loco ac secunda vice exposita et aperta fuere, 
iubet maiestas sua hoc ordine respondere. Due partes erant principales; me- 

30 mini eorum, que dicta tunc sunt utraque vice in illum finem, ut ea, que in 
novissimo conventu Nove Civitatis apud imperialem maiestatem pro de
fensione et rebus fidelium notata sunt et conclusa, bono et optato effectu 
non frustrarentur.
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In prima parte contractata fuit quadruplex litium differencia, quarum 
quelibet, nisi sedaretur, hiis ipsis gerendis rebus nocitura dicebatur. Prima 
illa, quam habet serenissimus dominus noster rex cum domino imperatore, 
fratre suo, in factis metarum Ungarie ac certorum dominiorum ducatus 
Austrie; secunda, que fertur esse cum comite Bistricensi, alias gubernatore 
Hungarie ; tercia cum illustrissimo domino duce Burgonie pro ducatu Lu- 
czemburgensi et comitatu de Chinii; quarta, que durat cum illustrissimis 
dominis ducibus Saxonie et marchionibus Misnicensibus pro metis et pluri
bus castris ad regnum Bohemie spectantibus. Intulitque pro unaquaque 
earum reverendissima paternitas tua congruas persuasiones suas ad opor- 
tunam concordiam parcium conducentes, simul uti susciperentur media, 
per que vel quies rebus intestinis, vel saltem Christiani belli ferie statueren
tur.

In parte altera suadebat reverendissima paternitas tua serenissimo domi
no nostro regi, admonendo eum ac exhortando ad defensionem fidelium tum 
prosequendam, tum vero constanter sustinendam, querens ab eo prima vice 
per certos distinctos articulos, quo pacto et qua mente maiestas sua sese 
in re ipsa gerere vellet. Inquirit primo modo in verbis paternitas tua reve
rendissima, an serenitas sua cum prelatis ac magnatibus suorum regnorum 
residere velit in conclusione reportata ex conventu Nove Civitatis, quoad 
tempus parandi exercitus de Germania in Thureos. E t si sic, certificari cupit 
de quantitate exercitus regii, optatque, ut respondeatur ad articulos ex illo 
conventu datos oratoribus serenitatis sue. In casu autem, quo conclusio illa 
vel non placeret, vel non procederet, querit paternitas tua altera vice, si 
videlicet maiestas regia ex regnis suis exercitum parare intendat, eciamsi ex 
Germania parari cito non posset; item quo tempore paratus esse deberet 
talis exercitus, et quo in loco, preterea quo tempore intrabit fines inimico
rum; ceterum ad quod tempus opus esset classem Italicam debere parari; 
postremo sic certificari debet summus pontifex, quod maiestas regia non 
cupiat treugam cum Tureo, que expedicioni pretacte impedimento foret.